



# Wieści

Z NASZEJ GMINY

INFORMATOR GMINY JABŁONNA • ISSN 1898-6145 • NR 4(48) • ROK IX • WRZESIEŃ 2016 • PISMO BEZPŁATNE

## Święto Gminy 2016!



W NUMERZE:



**Karuzela  
z funduszami**



**Skierdy  
na podium**



**Debata  
o rewitalizacji**



# Brawo Skierdy!

*Dzięki zaangażowaniu mieszkańców i przyjaciół Sołectwa Skierdy, za rok Festiwal Aktywności Sołectw odbędzie się w naszej gminie!*

W wydarzeniu, które odbyło się w sobotę 3.09 w Dąbrówce, wzięło udział 7 sołectw z gmin należących do Lokalnej Grupy Działania Zalewu Zegrzyńskiego. Każde z nich, przygotowało stoisko oraz występy artystyczne. Kapituła konkursu oceniała sposób zaprezentowania współczesnej działalności i legendy o powstaniu sołectwa, zanikającego zawodu, osiągnięć oraz dorobku artystycznego.

Goście festiwalu mogli poznać historię i mieszkańców pobliskich miejscowości, posmakować wybornych mięs, ciast i nalewek. Na tym polu największy sukces odniosło sołectwo Janówek Pierwszy zdobywając pierwsze miejsce w kategorii „Smaki, kuchnia regionalna”. Z kolei na scenie królowało sołectwo Dybów Kolonia. Skierdy zajęły zaszczytne drugie miejsce.

Tym, co najbardziej zachwycało sędziów, zapewniając naszemu sołectwu zwycięstwo była prezentacja stanowiska. Mieszkańcy przebrani w stroje Menonitów zabrali zwiedzających w ponad dwustuletnią podróż historyczną. Edukacyjny szlak rozpoczęła miniatura menonickiej zagrody, która pozwalała przybliżyć to, jak dawniej żyli mieszkańcy Skierd. W dalszej części znajdowała się prezentacja tego, co współcześnie dzieje się w sołectwie, a dzieje się niemało. Odwiedzający stoisko mogli zobaczyć: nowoczesne, używane przez paraolimpijczyków na całym świecie rowery, produkowane przez lokalną firmę Magnus, płyty mieszkającej tu Lory Szafran, dostać sadzonkę roślin wyhodowanych przez Nadleśnictwo Skierdy oraz spotkać sympatycznych pacjentów Szpitala dla Jeży. Tym, co wzbudzało ogromne zaciekawienie

głównie najmłodszych była przyszłość sołectwa Skierdy, a w niej najnowocześniejsze technologie. Prezentowany sprzęt pozwalał na zwiedzanie w technologii 3d wirtualnego muzeum oraz tworzenie dzieł bez użycia pędzla. Na smakoszy czekały pieczone dziki, cebula z żurawiną, ciasta i wyborne przekąski. Najmłodszych najbardziej cieszyły naleśniki z powidłami, a starszych stoisko z domowymi nalewkami.

Mieszkańcy i przyjaciele Sołectwa Skierdy nie tylko stanęli na wysokości zadania, ale podnieśli poprzeczkę jeszcze wyżej. Dziękujemy i czekamy na kolejną edycję festiwalu, tym razem w gminie Jabłonna!



Stoisko sołectwa



Pokaz rękodziela



Miniatura historycznej zagrody



Zwycięzka drużyna

## Pierwsza debata na temat rewitalizacji

*4 września w ramach Święta Gminy Jabłonna, odbyła się w Pałacu w Jabłonie debata rozpoczynająca dyskusję na temat przygotowania Programu Rewitalizacji Gminy Jabłonna na lata 2016-2023. Jej celem było zapoznanie mieszkańców z tematem rewitalizacji i działaniami jakie będą prowadzone przez urząd w najbliższych miesiącach. Celem jest przygotowanie programu rewitalizacji w naszej gminie.*

W debacie wzięli udział wójt, Jarosław Chodorski, przedstawiciele Rady Gminy, instytucji gminnych i mieszkańcy. W charakterze eksperta wystąpił Andrzej Brzozowy, współautor m.in. Krajowej Polityki Miejskiej 2023, systemu wspierania rewitalizacji w okresie 2014–2020 i innych dokumentów strategicznych. Wszystkim bardzo dziękujemy za aktywny udział w dyskusji.

**Program rewitalizacji jest niezbędnym dokumentem do starania się o środki unijne do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego w perspektywie 2014-2020 oraz o środki krajowe na działania rewitalizacyjne.**

Program rewitalizacji może obejmować obszar nie większy niż 20% powierzchni gminy, na którym zamieszkuje do 30% jej mieszkańców. Dlatego ważne jest wyznaczenie na terenie gminy obszarów, na których kumulują się negatywne zjawiska takie np. jak: brak bezpieczeństwa, wysoka przestępczość, słabe wyniki egzaminów gimnazjalnych, bezrobocie, duże zanieczyszczenie powietrza i inne. To na tych wybranych obszarach prowadzone będą w ciągu kilku najbliższych lat projekty rewitalizacyjne w Gminie Jabłonna. Wyznaczenie obszarów będzie prowadzone poprzez analizę danych statystycznych, a także konsultacje z mieszkańcami gminy.

Warto podkreślić, że według nowych wytycznych ministerstwa rewitalizacja to nie remont! Nie dopuszcza się możliwości planowania i realizacji tylko wybiórczych inwestycji, nastawionych jedynie na szybki efekt poprawy estetyki przestrzeni, skupionych tylko na działaniach remontowych czy modernizacyjnych. Podejmowane na wybranych obszarach inicjatywy powinny prowadzić do polepszenia jakości życia mieszkańców, w tym zwiększenia

ich szans na zatrudnienie. Ponadto powinny pozwolić na trwałą odnowę rewitalizowanego obszaru, poprawę ładu przestrzennego, stanu środowiska i zabudowy, poprzez zastosowanie wysokiej jakości rozwiązań architektonicznych i urbanistycznych.

**Zapraszamy wszystkich mieszkańców do śledzenia strony internetowej Urzędu Gminy Jabłonna [www.jablonna.pl](http://www.jablonna.pl) gdzie będziemy zamieszczać informacje o spotkaniach konsultacyjnych z mieszkańcami. W przygotowaniu programu rewitalizacji na każdym etapie jego realizacji (diagnoza, planowanie rozwiązań, realizacja projektów) przewidziany jest bardzo duży udział mieszkańców.**

Program jest przygotowywany w ramach projektu pt: „Przygotowanie programu rewitalizacji Gminy Jabłonna – nowe spojrzenie na całokształt działań samorządu”, na który Gmina zdobyła dofinansowanie. Projekt współfinansowany jest z Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna, nr umowy POPT-REW-65/2016-00, kwota dofinansowania 57 937,00 zł.

Zachęcamy do odwiedzenia strony RPO WM <http://funduszedlamazowska.eu/rewitalizacja> i strony Ministerstwo Rozwoju <https://www.mr.gov.pl/strony/zadania/polityka-rozwoju-kraju/rewitalizacja/> gdzie znajdą Państwo więcej informacji na temat zasad przygotowania programów rewitalizacyjnych w gminach.

**Wszelkich informacji na temat projektu i wszystkich działań z nim związanych udziela Koordynatorka projektu, Urszula Herbich, e-mail: [rewitalizacja@jablonna.pl](mailto:rewitalizacja@jablonna.pl), tel.: 22 767 73 31**



Jarosław Chodorski na debacie

**Więści**  
Z NASZEJ GMINY

INFORMATOR  
URZĘDU I GMINY JABŁONNA  
ISSN 1898-6145

**Wydawca:**

Urząd Gminy Jabłonna  
Adres: 05-110 Jabłonna,  
Ul. Modlińska 152

Tel. (22) 767 73 30  
(22) 767 73 33

**Redakcja:**

Michał Smoliński (redaktor naczelny)  
[promocja@jablonna.pl](mailto:promocja@jablonna.pl)  
Aneta Ostaszewska-Tańska (redaktor prowadzący)  
[redakcja\\_wiesci@jablonna.pl](mailto:redakcja_wiesci@jablonna.pl)

Projekt i skład: **RITF.eu**  
Druk: **Poligrafia GREG**



# Karuzela z funduszami

*Pomimo, iż nowy okres programowania funduszy europejskich obejmuje lata 2014-2020, to „karuzela” związana z naborami ruszyła dopiero w tym roku. W nowej perspektywie finansowej największym beneficjentem, jeżeli chodzi o ilość pieniędzy na Mazowszu jest samorząd terytorialny-czyli gminy.*

Jak wygląda to z perspektywy naszej gminy? Co prawda spektakularnych sukcesów na miarę pokładanych nadziei jeszcze brak, ale proces związany z przygotowaniem oraz składaniem wniosków o dofinansowanie wciąż trwa, a złożone wnioski przechodzą pomyślnie proces ich oceny formalnej i są dalej oceniane przez grono ekspertów.

Jeżeli chodzi o fundusze europejskie na Mazowszu to bezpośrednio ich wydatkowaniem zajmuje się Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych w Warszawie (MJWPU). Jak dotąd złożyliśmy do niej 4 wnioski, a nad kolejnymi trwają intensywne prace. Niestety w przypadku tzw. projektów twardych, czyli związanych z infrastrukturą, wśród obligatoryjnych dokumentów wymaganych przez Jednostkę są projekty budowlane oraz studia wykonalności. Odrębną grupę załączników stanowią dokumenty strategiczne wnioskodawców takie jak Program Rewitalizacji czy też Strategia Rozwoju.

I właśnie przygotowaniu Programu Rewitalizacji Gminy Jabłonna jest dedykowany projekt dofinansowany przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych w Warszawie. „Przygotowanie programu rewitalizacji Gminy Jabłonna – nowe spojrzenie na całokształt działań samorządu” - pierwsza debata mająca charakter inauguracyjny odbyła się w czasie Dni Jabłonna – 4 września. Celem jej było przedstawienie celów projektu oraz przybliżenie zagadnień związanych z rewitalizacją w nowym okresie programowania funduszy unijnych. Szerzej o spotkaniu oraz dalszych pracach związanych z przygotowaniem Programu Rewitalizacji mogą Państwo przeczytać na stronie nr 3.

## **Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w Jabłonie – jesteśmy po ocenie formalnej wniosku**

Pomimo kilkukrotnego przekładania terminu złożenia wniosku przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Programów Unijnych w Warszawie oraz zmian w zapisach regulaminu konkursu, 16 marca dokumentacja konkursowa została przez nas złożona. Pracownicy placówek oświatowych i jednostek organizacyjnych Gminy Jabłonna, którzy doświadczyli audytów energetycznych w zajmowanych przez nich budynkach, doskonale wiedzą jak trudnym w przygotowaniu i skomplikowanym na poziomie budowy tzw. matrycy logicznej był ten wniosek. Ale udało się. Z końcem lipca do Urzędu Gminy wpłynęła oficjalna korespondencja dotycząca zakończenia oceny formalnej złożonego przez nas wniosku i skierowania go do tzw. oceny merytorycznej. Tak więc pierwszy etap zmagania o uzyskanie dofinansowania za nami. Tym ważniejszy, że zakończony sukcesem. Kolejnym etapem będzie ocena merytoryczna wniosków dokonywana przez grono ekspertów, po której na podstawie przyznanej każdemu ze złożonych wniosków ocenie punktowej, powstanie tzw. lista rankingowa. W zależności od ilości zdobytych punktów, która przełoży się na pozycję na tej liście, wniosek będzie lub też nie kierowany do dofinansowania. Pomimo wielu czynników wpływających na wynik tej oceny oraz dość silnej konkurencji ze strony innych mazowieckich gmin jesteśmy pełni optymizmu i mamy nadzieję, że już jesienią będziemy w stanie powiadomić Państwa o pozycji naszego wniosku na liście rankingowej. Dofinansowanie o jakie się ubiegamy wynosi blisko 1 mln euro.



Wypożyczenie dla OSP Jabłonna

**Kolejnym złożonym przez nas wnioskiem – w układzie chronologicznym był wniosek dotyczący zakupu samochodu oraz wyposażenia dla OSP Jabłonna.**

Wniosek złożony 30 maja, także przeszedł pozytywnie etap oceny formalnej i obecnie jest oceniany przez grono ekspertów. O jego dofinansowanie ubiegamy się w ramach środków finansowych dostępnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego. Podobnie jak w przypadku działań termomodernizacyjnych jednostką zajmującą się przyjmowaniem i oceną wniosków o dofinansowanie jest Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych w Warszawie (MJWPU). To nie koniec podobieństw. Także w przypadku tego wniosku ocena jest dwu stopniowa i sprowadza się do tzw. oceny formalnej – badającej złożoną aplikację wraz z załącznikami pod kątem spełnienia wymagań zapisanych w regulaminie konkursu oraz merytorycznej – dokonywanej przez ekspertów w danych dziedzinach, zwanych czasem asesorami.

Kolejny etap oceny przed nami. Miejmy nadzieję, że zakończy się on dla nas w sposób podobny do pierwszego.

W przypadku zakupu pojazdu dla OSP staraliśmy się uzyskać dofinansowanie także z innych źródeł. I tak 26 lipca Zarząd WFOŚiGW podjął uchwałę o dofinansowaniu zadania pn:” Zakup specjalnego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego z napędem 4x4 w celu unowocześnień wyposażenia Ochotniczej Straży Pożarnej w Jabłonie”. Oznacza to iż uzyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 190 tysięcy złotych do zakupu pojazdu dla OSP Jabłonna. Była to maksymalna kwota dofinansowania przewidziana dla zakupu pojazdów tej kategorii, która musi zostać wykorzystana do końca br., a 5 września Zarząd Województwa Mazowieckiego podjął decyzję o udzieleniu dofinansowania do zakupu tegoż samego pojazdu. Tym razem uzyskaliśmy dotację w wysokości 100 000 złotych.

## **Ścieżki rowerowe**

28 lipca została oficjalnie zawarta umowa dotycząca współpracy 8 gmin (Jabłonna, Legionowa, Nieporętu, Wieliszewa, Czosnowa, Nowego Dworu Mazowieckiego, Łomianek oraz Radzymina) w ramach partnerstwa, którego celem jest realizacja wspólnego projektu inwestycyjnego „Poprawa warunków do rozwoju przy-



Ścieżki rowerowe

jaznych środowisku form transportu poprzez utworzenie systemu dróg rowerowych na terenie gmin: Jabłonna, Legionowo, Nieporęt i Wieliszew w powiecie legionowskim, Czosnów i Miasta Nowy Dwór Mazowiecki w powiecie nowodworskim, Łomianki w powiecie warszawskim zachodnim oraz Radzymin w powiecie wołomińskim". Partnerem wiodącym projektu, czyli jego liderem zostało Miasto Legionowo. Zgodnie z regulaminem konkursu, w ramach którego ubiegamy się o dofinansowanie, wniosek został złożony poprzez Mazowiecki Elektroniczny Generator Wniosków Aplikacyjnych w dniu 29 lipca br. O dalszych postępach związanych z oceną niniejszego wniosku będziemy Państwa na bieżąco informować.

Cały wniosek opiewa na kwotę równą blisko 60 mln złotych, z czego niewiele ponad 4 mln przypada na naszą gminę. W wyniku jego realizacji przybędzie ponad 16 km ścieżek rowerowych, ciągów pieszo rowerowych oraz wydzielonych pasów ruchu wyłącznie dla rowerów. Jesteśmy w pełni świadomi, iż nie zaspokoi to wszystkich zidentyfikowanych potrzeb oraz oczekiwań mieszkańców związanych z infrastrukturą rowerową, ale mamy nadzieję, iż będzie pierwszym etapem na drodze poprawy jakości życia i uczynienia Jabłony bardziej przyjaznej dla użytkowników dwóch kółek.



Panele solarne

### OZE czyli Odnawialne Źródła Energii

Proces zgłaszania chętnych do wzięcia udziału w projekcie zakończył się 21 lipca. Zainteresowanie mieszkańców przerosło nasze najśmielsze oczekiwania. W sumie wpłynęło do nas ponad 430 ankiet. Największym zainteresowaniem cieszyły się instalacje do produkcji energii elektrycznej z promieniowania słonecznego, czyli fotowoltaika, oraz rozwiązanie polegające na montażu pompy ciepła z wymiennikiem gruntowym, zaopatrzonej w ogniwa fotowoltaiczne. Złożone ankiety zostały skatalogowane i pogrupowane tematycznie. Przed nami praca związana z przygo-

towaniem i złożeniem wniosku o dofinansowanie wraz z wymaganymi załącznikami. Z uwagi na przerwy techniczne związane z aktualizacją oraz konserwacją Mazowieckiego Elektronicznego Wniosku Aplikacyjnego, termin złożenia wniosku uległ wydłużeniu i został przesunięty na dzień 10 października 2016 roku. Informacje co do dalszych losów naszego wniosku oraz jego pozycji na tzw. liście rankingowej powinniśmy mieć na przełomie lutego i marca przyszłego roku. W najbliższym czasie z osobami, które złożyły ankiety mogą się kontaktować pracownicy merytoryczni Urzędu Gminy z prośbą o doprecyzowanie informacji podanych w ankiecie lub przekazanie nowych, ważnych z punktu widzenia dalszych prac nad projektem.

### Program wymiany pieców

Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w dniu 16 sierpnia podjął kolejną Uchwałę korzystną dla mieszkańców Gminy Jabłonna. Dotyczy ona dofinansowania zadania pn: "Program Ograniczenia Emisji Zanieczyszczeń poprzez modernizację kotłowni zlokalizowanych na terenie Gminy Jabłonna". Ogółem zakresem dofinansowania objęto 99 kotłowni. Gros wymian dotyczy przestarzałych kotłów gazowych, które zostaną wymienione na nowe, spełniające najwyższe standardy związane z ograniczeniem emisji do atmosfery substancji powstających na etapie spalania gazu ziemnego. Będą to oczywiście piece kondensacyjne z zamkniętą komorą spalania, gdyż jedynie takie mogą być obecnie montowane.

Oczekując na wprowadzenie tego zadania inwestycyjnego do budżetu Gminy Jabłonna podjęliśmy prace przygotowawcze związane z uruchomieniem przetargu na dostawę tychże kotłów. Już w przyszłym tygodniu będziemy się starali ogłosić przetarg na dostawę kotłów.

O postępach będziemy Państwa na bieżąco informować.

Przypomnijmy tylko, iż uzyskane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie dofinansowanie pokrywa do 75% kosztu zakupu nowego pieca, przy czym kwota ta nie może przekroczyć równowartości 5 tysięcy złotych. Z dofinansowania są wyłączone piece węglowe, to znaczy, iż można uzyskać dofinansowanie do wymiany pieca węglowego na piec opalany peletem, olejem opałowym lub gazem, natomiast wymiana pieca węglowego na piec węglowy nie może być przedmiotem dofinansowania.



Program wymiany pieców



## Uroczyste odsłonięcie pomnika - mogiły

W sobotę 10 września na cmentarzu parafialnym w Jabłonce odbyły się coroczne uroczystości związane z rocznicą śmierci żołnierzy września 1939 r.

W tym roku oprócz obchodzonej 77. rocznicy śmierci żołnierzy 21 Pułku Piechoty Dzieci Warszawy, którzy polegli w walce zbrojnej z Niemcami we wrześniu 1939 r. odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika – mogiły w której pochowanych jest 12 więźniów Pawiaka zamordowanych przez Gestapo w 1943 r. Gmina Jabłonna otrzymała od Wojewody Mazowieckiego dotację na konserwację mogiły w wysokości 25 000 zł. Dzięki przeprowadzonym pracom miejscu pochówku przywrócono należytą powagę. W ramach prac wymienione zostały płyty z lastrico i piaskowca na płyty

z trwalszych materiałów, zamontowano 12 granitowych słupów symbolizujących pomordowanych, wymieniono tablice pamiątkowe oraz wybrukowano podłoże.

Uroczystego odsłonięcia dokonali Prezes Środowiska AK kpt. Edmund Kuklewski oraz Wójt Jarosław Chodorski. W uroczystościach wzięli udział kombatanci z Powiatu Legionowskiego i gminy Jabłonna, przedstawiciele samorządu, wojska, OSP, oświaty oraz poczty sztandarowe. Liturgię słowa w trakcie uroczystości sprawował Proboszcz Parafii w Jabłonce ks. Jerzy Sienkowski a uroczystą oprawę zapewnił 32. dywizjon raketowy Obrony Powietrznej.



Uczestnicy uroczystości



Delegacje składają kwiaty



Odrestaurowana mogiła

### „Odszedł na wieczną wartę”

W dniu 12 sierpnia br. w wieku lat 89 zmarł Porucznik Waldemar Płowski ps. „Nieustraszony” b. Harcerz „Szarych Szeregów” – AK, 1 Rejon VII Obwód AK „Obroża” Warszawa, Powiat w Legionowie w latach 1939 – 1944. Po wyzwoleniu czynny i aktywny działacz społeczny koła kombatantów oraz Klubu Oficerów Rezerwy w Chotomowie. Był wielokrotnie odznaczony, między innymi otrzymał KKOOP, ZKZ, KP oraz wiele innych.

Cześć Jego Pamięci  
Towarzysze Broni – Chotomów

## Ś.p. Apolonia Cudna Kowalska „Anielka”

„Anielka” odeszła na wieczną wartę 5 sierpnia 2016 r. Miała 88 lat. Pogrzeb odbył się w Warszawie 12 sierpnia.

Urodziła się 9 lutego 1928 r. w Chotomowie. W Powstaniu Warszawskim pełniła funkcję łączniczki i sanitariuszki w Obwodzie „Obroża”. Działała pod pseudonimem „Amelka”. Była harcerką Szarych Szeregów. Zainicjowała ufundowanie sztandaru dla Szkoły Podstawowej im. Stefana Krasieńskiego w Chotomowie. Działała w Światowym Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Chotomowie, w którym przez wiele lat pełniła funkcję Prezesa. Zapamiętamy ją jako

osobę zaangażowaną w sprawy gminy i miejsca pamięci. Była między innymi redaktorem książki „Chotomów, Jabłonna w konspiracji i walce” poświęconej naszej gminie.

Apolonia Kowalska została odznaczona Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderem Odrodzenia Polski, a także Warszawskim Krzyżem Powstańcym i Krzyżem Armii Krajowej.

CZEŚĆ JEJ PAMIĘCI!



Apolonia Cudna Kowalska



# BĄDŹ AKTYWNYM SENIOREM

## HARMONOGRAM SPOTKAŃ

### ZAPRASZAMY SENIORÓW Z GMINY JABŁONNA

do udziału w bezpłatnych zajęciach:

ZAJĘCIA	DZIEŃ TYGODNIA	GODZINY	MIEJSCE SPOTKAŃ	KONTAKT
EXESTRIDING NORDIC WALKING	ŚRODA	11.00-12.30	parking przy Szkole Podstawowej w Chotomowie	604 213 859
PILATES	WTOREK	11.00-12.00	GCKiS - sala lustrzana	
PILATES	CZWARTEK	19.30-20.30	Gimnazjum Chotomów	516 732 447
ZUMBA	1-3 ŚRODA miesiąca	16.00-17.00	GCKiS - Jabłonna	
ZUMBA	2-4 ŚRODA miesiąca	17.00-18.00	GCKiS - Chotomów	506 189 317
TANIEC W KRĘGU	1-3 ŚRODA miesiąca	17.00-18.00	GCKiS - Chotomów	
TANIEC W KRĘGU	2-4 ŚRODA miesiąca	17.00-18.00	GCKiS - Jabłonna	531 628 510
FLORYSTYKA	1-3 CZWARTEK miesiąca	18.00-20.00	GCKiS - Jabłonna	
FLORYSTYKA	2-4 CZWARTEK miesiąca	18.00-20.00	GCKiS - Chotomów	603 490 827
DECOUPAGE	1-3 CZWARTEK miesiąca	18.00-20.00	GCKiS - Chotomów	
DECOUPAGE	2-4 CZWARTEK miesiąca	18.00-20.00	GCKiS - Jabłonna	
WIECZOREK TANECZNY	24.09.2016	16.00-22.00	GCKiS - Chotomów	zapisy 603 490 827
WSPÓLNE GRZYBOBRANIE	WRZESIEŃ		informacja 501 610 397	
WYCIECZKA - KINO FILM „SMOLEŃSK”	06.10.2016	17.00	budynek OSP -Chotomów	zapisy 603 490 827
WSPÓLNE GRZYBOBRANIE	PAŹDZIERNIK		informacja 501 610 397	
WYCIECZKA TEATR	LISTOPAD		zapisy na wycieczkę 603 490 827	
CYKLICZNE SPOTKANIA TEMATYCZNE, WIECZORKI TANECZNE			informacja 501 610 397	

GCKiS CHOTOMÓW - Gminne Centrum Kultury i Sportu, Chotomów ul. Partyzantów 27

GCKiS JABŁONNA - Gminne Centrum Kultury i Sportu, Jabłonna ul. Modlińska 102

GIMNAZJUM w CHOTOMOWIE - Chotomów, ul. Partyzantów 23



PROJEKT DOFINANSOWANY PRZEZ GMINĘ  
JABŁONNA W RAMACH PROGRAMU WSPÓLPRACY Z  
ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI



Gmina  
Jabłonna



# Oczami artystów

*Zachęcamy Mieszkańców do poznania twórczości współczesnych artystów, których prace prezentowane są w budynku Urzędu Gminy Jabłonna.*



Otwarcie jednej z wystaw



Jedna z prac młodej artystki

„Galeria Jabłonna” powstała w wyniku inicjatywy miejscowych artystów. Dzięki wsparciu Jarosława Chodorskiego - Wójta Gminy Jabłonna, który zgodził się objąć galerię honorowym patronatem, od 2015 roku działa ona jako samorządowa instytucja kultury podlegając bezpośrednio Gminnemu Centrum Kultury i Sportu. Działalność wystawienniczą prowadzi w budynku urzędu gminy oraz GCKiS w Jabłonie.

Głównym celem „Galerii Jabłonna” jest promowanie sztuki współczesnej poprzez pokazywanie nowych, niebanalnych postaw artystycznych. Zapraszamy twórców prac malarskich, rysunkowych, grafik, zdjęć, każdej innej formy, którą można prezentować na ścianie naszej galerii. Prezentuje przede wszystkim prace artystów zamieszkałych na terenie Gminy, ale także innych artystów, wspomagając w ten sposób promocję Gminy Jabłonna. Galeria prowadzi również działania edukacyjne w zakresie wychowania przez sztukę włączając prezentujących w niej swoje prace artystów do prowadzenia zajęć plastycznych z dziećmi z terenu Gminy Jabłonna.

Galeria jest otwarta na współpracę i zaprasza wszystkich zainteresowanych do przedstawiania swoich projektów. Kontakt: 22 76 77 314, 22 76 77 330

Nad harmonogramem wystaw czuwa rada artystyczna, w skład której wchodzi:

Grzegorz Przybyłowicz.  
Agnieszka Niezabitowska  
Michał Smoliński  
Robert Żbikowski

Obecna wystawa „Moc koloru” prezentuje prace mieszkanki Jabłony – Agnieszki i Ani Rusin. Agnieszka Rusin jest wykładowcą na Politechnice Warszawskiej na Wydziale Inżynierii Produkcji i pasję do malowania zawdzięcza swojej córce Ani uczennicy klasy VI Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej w Jabłonie. Malują pod skrzydłami cenionej w Polsce artystki plastyczki Nanuli Burduli – Taliashvili, z której pracami będziemy mogli się zapoznać już w grudniu na kolejnej wystawie w Galerii Jabłonna.



**WYSTAWA MALARSTWA**  
**AGNIESZKA I ANNA RUSIN**  
**MOC KOLORÓW**



12.09-05.12.2016 PON-PT. W GODZINACH 8.00-14.00

**GALERIA JABŁONNA**  
**URZĄD GMINY JABŁONNA**  
**UL. MODLIŃSKA 152**  
**05-110 JABŁONNA**







Praca Agnieszki Rusin

WYSTAWY ZA NAMI		
LP.	TYTUŁ	TERMIN
1.	Robert Żbikowski „Poranna rosa na mazowieckiej ziemi”	19.06 - 01.09.2015
2.	Krzysztof Jarocki - wystawa prac	październik 2015
3.	Paraolimpiada – reportaż fotograficzny – Robert Żbikowski	listopad 2015
4.	Prace Sylwia Piwowar	8.12.2015 – 20.04.2016
5.	Jutrzenka – wystawa malarstwa Alina Picazio, Robert Żbikowski, Jolanta Caban, Przemysław Stachowski	26.04. – 30.07.2016
WYSTAWY PRZED NAMI		
1.	Agnieszka i Anna Rusin – wystawa malarstwa „Moc kolorów”	12.09.- 05.12.2016
2.	Nanuli Burduli – Taliashvili – wystawa malarstwa	6.12.2016 - ...



## Uwaga v- zmiana organizacji ruchu na skrzyżowaniu Modlińska-Zegrzyńska w Jabłonie

6 września zaczęła obowiązywać nowa organizacja ruchu na skrzyżowaniu ulicy Modlińskiej z ulicą Zegrzyńską w Jabłonie. Ważną zmianą jest likwidacja przejścia dla pieszych przez ul. Modlińską na wysokości Urzędu Gminy. Przejście zostało przeniesione (w stronę kościoła) i jest objęte sygnalizacją świetlną. Prosimy kierowców i pieszych o zachowanie ostrożności i zwracanie uwagi na obowiązujące zmiany w organizacji ruchu.

## Przebudowa ul. Szkolnej zakończona!

31 sierpnia odbył się odbiór inwestycji, w ramach której wykonano odwodnienie drogi, nową nawierzchnię asfaltową, chodniki, zjazdy do posesji oraz oznakowanie poziome i pionowe wraz z budową progów zwalniających i ażułu dla pieszych.



## III rata za koncesję – alkohol!

Szanowni Przedsiębiorcy, przypominamy, że termin wpłaty III raty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych upływa dnia 30 września 2016 r. (piątek). Opłatę wnosi się na rachunek: Urząd Gminy Jabłonna BS O/Jabłonna Nr 09 8013 1016 2002 0009 7014 0001

## OPIEKA MEDYCZNA W JABŁONNIE I CHOTOMOWIE OD 1 WRZEŚNIA 2016 ROKU

### OŚRODEK ZDROWIA W JABŁONNIE

#### Podstawowa opieka zdrowotna:

##### lek.med Ewa Liwska

lekarz specjalista medycyny rodzinnej.

Przyjmuje: poniedziałek 8.00 – 15.00

wtorki i czwartki 14.00 – 18.00

piątek 8.00 – 12.00

##### lek.med Albina Okraszewska

specjalista chorób dziecięcych

Przyjmuje: poniedziałki i piątki 8.00 – 12.00

wtorki i czwartki 9.00 – 15.00

środa 9.00 – 15.00

##### lek.med Agnieszka Peterson

pediatra, specjalista medycyny rodzinnej

Przyjmuje: poniedziałki środy i piątki 16:00 – 18.00

##### lek.med Maciej Rudzki

pediatra, specjalista chorób płuc

Przyjmuje: wtorek i czwartek 9.00 – 12.15

##### lek.med Grzegorz Sadowski

specjalista chorób wewnętrznych

Przyjmuje: wtorek 11:00 – 18.00

##### lek.med Arkadiusz Miller

specjalista chorób wewnętrznych

Przyjmuje: środy 12.15 – 16.00

czwartek 8.00 – 14.00

### OŚRODEK ZDROWIA W CHOTOMOWIE

#### Podstawowa opieka zdrowotna:

##### lek.med Arkadiusz Miller

lekarz specjalista chorób wewnętrznych.

Przyjmuje: poniedziałek 8.00 – 15.00

wtorek 11.00 – 19.00

środa 8.00 – 12.00

czwartek 14.15 – 16.15

piątek 8.00 – 15.00

##### lek.med Maciej Rudzki

lekarz pediatra, specjalista chorób płuc

Przyjmuje: poniedziałek 14.00 – 18.00

wtorek 12.30 – 15.30

środa 9.00 – 12.30

czwartek 12.30 – 15.30



Przychodnia w Jabłonie

# Święto Gminy 2016!

*W niedzielę 4 września na terenie Zespołu Pałacowo-Parkowego PAN w Jabłonie bawiliśmy się od 12.00 do 23.00. Na scenie poza festiwalem Discopolowanie wystąpiły: Orkiestra Dęta OSP Chotomów, Moderato oraz Someday.*

Impreza zgromadziła wielu gości. Na stoisku Urzędu Gminy razem z LKS Lotos Jabłonna malowaliśmy buźki, zaplataliśmy kolorowe warkoczki, skręcaliśmy balony. Najmłodszy uczestnicy święta z zaangażowaniem zajęli się mega kolorowanymi przygotowanymi przez urząd.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się samochody strażackie. Strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Jabłonie i Ochotniczej Straży Pożarnej w Chotomowie prezentowali sprzęt ratowniczo-gaśniczy. Sekcja poszukiwawczo Ratownicza OSP Jabłonna zorganizowała pokazy z udziałem psów ratowników- wspinała ekipa odważnych ratowników zrobiła wrażenie na uczestnikach pikniku.

Do dyspozycji Mieszkańców zostało oddane „Miasteczko zdrowia”, gdzie promowano aktywny, zdrowy tryb życia. Fundacja Rozwoju Dzieci im. Jana Amosa Komeńskiego zapewniła atrakcje dla osób w każdym wieku- badania ciśnienia, porady dietetyczne, analiza składu ciała, konkurencje sportowe dla całych rodzin, przygotowywanie owocowych szaszłyków czy zajęcia z trenerami fitness.

Amatorzy kijków trenowali z Anną Majerkiewicz- prekursorką Nordic Walking w Polsce prowadzącą w naszej gminie zajęcia „Ruszamy z kijkami”. Podczas

Święta miał miejsce pokaz ZUMBY- instruktor- Oktawian Zagórski poprowadził energetyczne zajęcia z udziałem publiczności.

4 września poznaliśmy także laureatów konkursu Moja Mała Arkadia- po analizie zgłoszeń i długich obradach, komisja konkursowa zdecydowała, że najpiękniejszy ogród w Gminie Jabłonna należy do Pani Anny Murawskiej-Furmanek. Jury przyznało dwa drugie miejsca- Pani Stefanii Drzewieckiej-Zwolińskiej i Panu Robertowi Tonderze. Pozostali uczestnicy zostali wyróżnieni. Wszystkim serdecznie gratulujemy!

Zwieńczeniem wieczoru był koncert muzyki disco w ramach ogólnopolskiej trasy koncertowej DISCOPOLOWANIE. Na scenie usłyszeliśmy konkurs talentów oraz koncerty zespołów Calibra, The Lovers, Vancouver oraz Imperium. Muzyka taneczna rozbrzmiewała do 23.00.

**Organizatorami imprezy byli Urząd Gminy Jabłonna i Gminne Centrum Kultury i Sportu. Serdecznie dziękujemy partnerom i sponsorom, wśród nich: Starostwu Powiatowemu w Legionowie, firmie GAZ SYSTEM S.A., 32. Wieliszewskiemu dywizjonowi raketowemu Obrony Powietrznej, WКУ Warszawa Śródmieście, LKS Lotos Jabłonna, Przychodnia Weterynaryjna w Jabłonie.**



Stoisko jednego z organizatorów



Ćwiczenia z kijkami



Stoisko dywizjonu raketowego



Stoiska handlowe





Gminne balony cieszyły się dużą popularnością



Miasteczko zdrowia



Występ zespołu młodzieżowego



Stoisko urzędu gminy



Występ zespołu Moderato



Stoisko Straży Pożarnej



Stoisko handlowe



Stoisko Straży Pożarnej



Prezenterzy PoloTV



Koncert „Discopolowanie”



# Run Family Fun - pierwszy wielopłaszczyznowy bieg dla całej rodziny!

Masz dość monotonii i codziennych schematów powtarzających się u Ciebie w domu? Zgarnij męża z kanapy, żonę z kuchni, dzieci sprzed komputerów i weź udział w niezapomnianej przygodzie!

Ruszyły przygotowania do największego wydarzenia rodzinnego na Mazowszu. Run Family Fun to event sportowy, jakiego nie było w historii biegów ekstremalnych, bowiem wezmą w nim udział drużyny złożone z rodzin. Na terenie Pałacu w Jabłonce na uczestników czekać będzie tor złożony z 30 stacji, a każda z nich to osobna przeszkoda dla malucha i rodzica. Poza trudnościami wymagającymi sprawności fizycznej zawodnicy będą się też zmagać w konkurencjach intelektualnych. Połączenie tych dwóch form, czyli aktywności fizycznej i sprawności logicznego myślenia, a także dołączenie do tego ułożenia przepisu na zupełną pomidorową czy tak prozaicznego cerowania ubrań nadaje temu wydarzeniu innego wymiaru. Wszystkie te atrakcje mają pokazać wspólne działania rodzin. Jednocześnie celem organizatorów jest chęć nauczenia lub przypomnienia tradycji spędzania czasu na świeżym powietrzu. Motywacją będą na pewno wartościowe nagrody, począwszy od hulajnogi poprzez tv czy pokrycie kosztów remontu mieszkania. Ale to nie koniec! Wszyscy, którzy przyjdą na teren wydarzenia aby pokibicować uczestnikom biegu nie będą mogli narzekać na nudę, bowiem organizatorzy zapewnią wiele atrakcji dla każdego niezależnie od wieku. Zapraszamy 29 kwietnia 2017 roku do parku Pałacu w Jabłonce na największe wydarzenie rodzinne na Mazowszu Run Family Fun! Zapisy ruszają już na początku grudnia. Więcej informacji znajdziecie na stronie [www.runfamilyfun.pl](http://www.runfamilyfun.pl), bądź za pośrednictwem portali społecznościowych.



POPATRZ,  
TO COŚ  
DLA NAS

W RAMACH PROGRAMU  
**AKTYWNY SENIOR**  
LKS Lotos i gmina Jabłonna  
**ZAPRASZAJĄ**  
wszystkich seniorów na

 **WIECZOREK TANECZNY**  
24.09.2016 w godz. 16.00 - 22.00 sala widowiskowa Domu Strażaka w Chotomowie (GCKiS) cena 20 zł - zapewniamy słodki poczęstunek, kawę, herbatę oraz profesjonalną muzykę - zapisy.

**Zapisy - Danuta Zych tel. 603490827**

 **WYCIECZKA DO KINA**  
06.10.2016r. - jedziemy do kina na film Smoleńsk. Wyjazd godz. 17.00 Chotomów (pod budynkiem OSP - zabieramy po trasie Jabłonna) opłata 15 zł - zapisy.

 **PROJEKT DOFINANSOWANY PRZEZ GMINĘ JABŁONNA W RAMACH PROGRAMU WSPÓLPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI** 



## Piłkarskie zakończenie lata

31 sierpnia zawodnicy letniej szkółki Orlika pożegnali wakacje.

Przez dwa miesiące piłkarze spotykali się na treningach o godzinie 10.00. i 17.00., a łącznie uczestniczyło w nich blisko 60 zawodników. Zwieńczeniem wakacyjnych zajęć był turniej "Puchar Orlika 2016", na którym spotkały się wszystkie roczniki (2004-2012). Mecze, przy żywiołowym dopingu rodziców, rozgrywano do późnych godzin wieczornych. Na zakończenie turnieju uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale oraz upominki.

Na tym piłkarskie zmagania się jednak nie kończą. Pod koniec sierpnia ruszył nabór zawodników do Akademii Piłki Orlika działającej przy Gminnym Centrum Kultury i Sportu, wspieranej przez Klub Sportowy „Wisła” Jabłonna oraz Urząd Gminy Jabłonna. Za zajęcia zapisało się blisko 100 osób! Ćwiczenia prowadzi czterech trenerów, w tym dwóch animatorów sportu zatrudnionych przez urząd gminy w ramach wspierania pozalekcyjnych zajęć sportowych. Warto dodać, że oprócz treningów młodzi piłkarze biorą również udział w rozgrywkach ligowych organizowanych na terenie naszego powiatu, w tym w Piłkarskiej Lidze Powiatowej.

Więcej informacji o treningach udziela GCKiS ul. Modlińska 102, Tel. 782-47-37. Zapraszamy również do śledzenia Piłkarskiej Jabłonna na FB.



Zawodnicy otrzymali pamiątkowe medale



Młodzi adepci piłki



Zawody na Orliku 31 sierpnia



Liga powiatowa Jadwisin

## Parkrun Jabłonna. 3

*W trzeciej edycji parkrun Jabłonna wystartowało 32 zawodników i zawodniczek.*

1. Adrian KWIATKOWSKI  
- 12tri.pl - 19:01
2. Maciej TARNOWSKI  
- Trucht Tarchomin Team - 19:05
3. Patryk KOŚCIELSKI  
- Ministerstwo Głupich Kroków Legionowo - 19:14
1. Joanna NIEDZIELSKA  
- Ministerstwo Głupich Kroków Legionowo - 26:09
2. Anna BRUDEREK - 26:30
3. Monika KUFEL-PAWŁOWSKA  
- 27:18.

Zapraszamy wszystkich chętnych na wspólne bieganie w ramach jabłonnowskiego parkruna, który odbywa się w każdą sobotę. Zbiórka uczestników o godz. 9:00 w parku pod Łukiem Triumfalnym. Aby wziąć udział w wydarzeniu trzeba zarejestrować się w systemie parkrun. Dokonać jej można na stronie internetowej [www.parkrun.pl/rejestracja](http://www.parkrun.pl/rejestracja). Potem wydrukować Indywidualny Kod Uczestnika i przynieść go na bieg.



Trójka najlepszych zawodników (foto. Fundacja „TU I TERAZ”)

# XX Festiwal Nauki „SAPERE AUDE”

## PAN Dom Zjazdów i Konferencji w Jabłonce

### 24 i 25 września 2016r. w godzinach 10-16

### JABŁONNA, ul. Modlińska 105

Patronat: Prezes Polskiej Akademii Nauk, Starosta Powiatu Legionowskiego, Wójt Gminy Jabłonna Prezydent miasta Legionowo  
 Patronat honorowy: Marszałek województwa mazowieckiego  
 Patronat medialny: Mazowieckie To i Owo Legionowo, Radio Hobby, Gazeta Powiatowa, LTV

## SOBOTA 24 WRZEŚNIA

10:00 Uroczyste otwarcie Festiwalu Nauki

### Instytut Chemii Organicznej PAN

1. Co ukrywa przed nami przyroda – Z. Pakulski, g. 10-16 Wa.
2. „Urządzenie Szpitalów dokument ręką Księcia Józefa Poniatowskiego podpisany” – prezentacja zrekonstruowanej książki autor M. Turowski, g. 11 W.
3. Medycy polskich szwoleżerów – M. Turowski, g. 12 W. P.
4. Szpital Pluszowego Misia – EMSA, g. 10-16 P. Wa.
5. 4Life – jak udzielać pierwszej pomocy – EMSA, g. 10-16 P. Wa.
6. Mierzenie ciśnienia tętniczego – EMSA, g. 10-16 P. Wa.

### Instytut Transportu Samochodowego

1. Symulator zderzeń, symulator dachowania, batak (urządzenie mierzące czas reakcji) oraz detonator poduszki gazowej (airbag) – g. 10-16, K, P, Wa

### Koło Naukowe Elektroniki i Technik Informacyjnych PW, KN ONYKS

1. Szkoła lutowania, g. 10-16 P. Wa.
2. Pong, labirynt – g. 10-16 P. Wa.

### Instytut Archeologii i Etnologii PAN

1. Bodzia – cmentarz elit z początków państwa polskiego – Z. Kubiawski, g. 10-16 Wys. P.

### Poltransplant

1. Medycyna transplantacyjna – K. Nestorowicz, g. 10-16 P.

### Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu

1. Pokaz badań słuchu – g. 10-16 P, Wa.
2. Nowoczesne technologie wspomagające słuch – g. 10-16 W.

### Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej PAN

1. Choroba Alzheimera – czy można jej zapobiec? – M. Barcikowska, g. 14 W.

### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Wydział Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki

1. Konserwacja rzeźby wojownika z Łuku Triumfalnego – Pracownia Konserwacji Restauracji Rzeźby Kamiennej i Elementów Architektury – A. Zambrzycka, A. Kazberuk, g. 10-16 P.
2. Pokój kąpielowy króla Stasia – Pracownia Konserwacji Restauracji Rzeźby Kamiennej i Elementów Architektury – W. Procyk, g. 10-16 P.
3. Zabytkowa sztuka gipsowa jak nowa – Pracownia Konserwacji i Restauracji Gipsów i Sztukaterii – J. Smaza, g. 10-16 P.
4. Kopia – prawie jak oryginał – Pracownia Techniki, Technologii Rzeźbiarskiej, Kopii i Rekonstrukcji – W. Procyk, A. Ciężkowski, g. 10-16 P.
5. Jak powstaje rzeźba – Pracownia Rzeźby – E. Macander, g. 10-16 P.

### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Wydział Grafiki

1. Zrób zdjęcie jak dawniej – Pracownia Fotografii – K. Jabłonowski, g. 10-16 P.

### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

1. Krótka historia plakatu oraz Polska Szkoła Plakatu a plakat współczesny, Jego funkcje i zmiany na przestrzeni czasu. – K. Stanny, g. 15 W., 12-16 W.
2. Warsztaty ceramiczne. Z gliny to powstało. – S. Brach, g. 10-16 Wa.

### EkolInstalHome

1. Energetyka Prosumencka – nauka, szanse, rozwój – A. Małachowski, g. 10-16 P.

### Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Wydział Biologii i Nauk o Środowisku

1. Warsztaty i eksperymenty z fasolą – A. Baranowski, g. 10-16 Wa.

### Uniwersytet Warszawski, Kolegium MISMaP, IBD PAN im. M. Nenckiego

1. Ciekawostki z niesamowitego świata mrówek – P.J. Mazurkiewicz, g. 10-16 P.
2. Dlaczego mrówki się całują? Mrówcze społeczeństwa i zasady, które nimi kierują – P.J. Mazurkiewicz, g. 10-16 P.

### Instytut Geodezji i Kartografii

1. Narzędzia współczesnej, precyzyjnej grawimetrii oraz geodezji satelitarnej – Centrum Geodezji i Geodynamiki, g. 10-16 P.

2. Dane satelitarne codziennym narzędziem pracy – wykorzystanie danych w gospodarce oraz nauczaniu – Centrum Teledetekcji, g. 10-16 P.

### Instytut Agrofizyki PAN z Lublina

1. Czy wiesz co jesz? – chemiczny detektyw – M. Gos, K. Nowak, E. Wnuk, g. 10-16 P.
2. Wychodząc poza światło – podczerwień termalna – A. Siedliska, g. 10-16 P.
3. Mikroświat roślinnego życia – J. Sicińska, A. Nosalewicz, g. 10-16 P.
4. Zdrowotne właściwości olejów roślinnych – J. Wiącek, D. Wiącek, g. 10-16 P.

### Narodowy Bank Polski

1. Dbamy o wartość pieniądza – g. 10-16 P. Wa. Zamek Królewski w Warszawie
1. „Ukryte w królewskich obrazach”. Poznaj tajemnice Zamku Królewskiego w Warszawie. g. 10-16 Wa. P.

### Archiwum PAN w Warszawie

1. Jak powstaje dokument – B. Wiktorowska, M. Wybieralska, g. 10-16 P.
2. 60-lecie ARCHIWUM PAN, A. Gieysztor – B. Borkowski, 10-16 Film.
3. Byłem i będę... o historyku, który tworzył historię, Aleksander Gieysztor – scenariusz J. Arvaniti, K. Słojowska, g. 10-16 P. Wys.

### Naczelna Izba Aptekarska, Okręgowa Izba Aptekarska, Fargon

1. Skąd się biorą leki czyli czy leki rosną na drzewach? g. 10-16 P.

### Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Jadwisinie

1. Ziemiak – cenny a nie doceniany – M. Grudzińska, g. 10-16 P.

### Instytut Sztuki PAN

1. Działalność i praca etnomuzykologa w kontekście wytwarzania, opracowania wykorzystywania i interpretacji źródeł fonograficznych – W. Grodzew, P. Dorosz, E. Grygier, A. Rutkowska, J. Jackowski, g. 10-16 P.
2. Teatr za żelazną bramą. O teatrze więziennym w Polsce – M. Hasłuk, g. 13 W.
3. Kwartalnik Pamiętnik Teatralny – P. Kencki, g. 14 P
4. Rozważna i romantyczna – empirowe stroje ślubne w filmie. – A. Straszewska, g. 10-16 P.

### Centralne Laboratorium Ochrony Radiologicznej

1. Promieniowanie jonizujące: alfa, beta, gamma i X – P. Krajewski, I. Pacyniak, g. 10-16 P.

### Powiatowy Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. J. Siwińskiego

1. Pokaz carvingu, g. 10-16.
2. Drukarka 3D, g. 10-16 P.
3. Energia odnawialna, g. 10-16 P.

### Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Króla Jana III Sobieskiego z Legionowa

1. Przygody z Żelusiem – zabawy z cieczami o ciekawych właściwościach – A. Godlewska, g. 10-14 P.
2. Jak wygląda mój włos pod mikroskopem – A. Musińska, g. 10-14 P.
3. Naturalne klonowanie się roślin – A. Musińska, g. 10-14 P.
4. Zabawki fizyczne – A. Musińska, B. Koremba, g. 10-14 P.

### Areszt Śledczy Warszawa-Białoleka

1. Białoleka Prison- Art.- Sztuka zza krat – galeria prac, g. 10-16.
2. Ujawnić przestępstwo – prezentacja, g. 10-16 P.
3. Zapracuj swój błąd u boku bliskich – prezentacja, g. 10-16.
4. Książki nie dzielą – prezentacja, g. 10-16.

### Amasada Bułgarii

1. Bułgaria – ludzie, kultura, krajoznictwo, g. 10-16 P.

### Fundacja Miodowa Osada

1. Pszczelarstwo w Polsce – P. Kolesiński, g. 10-16 W.
2. Gatunki miodów pszczelich i ich pro-zdrowotne właściwości. Wykorzystanie produktów pszczelich w medycynie i kosmetyce – P. Kolesińska, g. 10-16 P.

### Ogólnopolski Cech Rzemiosła Zduńskiego

1. Piece komorowe – wysoka wydajność czyste spalanie

- R. Błaszczak, g. 10-16 P.

### LEGROBOT – Legionowskie Koło Robotyki

1. Leguś – Wielozadaniowy Robot dla dzieci i młodzieży g. 10-16 P.
2. Prezentacja projektowanych konstrukcji i wydruków 3D g. 10-16 P. Wa.
3. Szkoła lutowania, g. 10-16 P. Wa.
4. Drukarki 3D – podstawy projektowania i drukowania., g. 10-16 P.
5. Budowa i wykorzystanie skanera przestrzennego typu FanScan, g. 10-16 P.

### PAN Ogród Botaniczny – Centrum Zachowania Różnorodności Biologicznej w Powsinie

1. Zdrowie, drzewa i krzewy w służbie zdrowia ludzkiego, rośliny klimatu ciepłego – P. Zakrzewski, g. 10-16 P.

### Wydział Elektryczny Politechnika Śląska

1. Zawody robotów klasy HEXOR – T. Stenzel, g. 10-16 P. Wa.

### Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II, Niepubliczne Europejskie Gimnazjum Językowe w Legionowie, Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka”

1. Współpraca i życzliwość drogą do sukcesu, g. 10-16 P. Wa.

### Fundacja ART

1. Anetka i Hrabia – flirt którego nie było – spektakl, g. 13.
2. Tkactwo ludowe, g. 10-16 Wa.
3. Zielerstwo ludowe, g. 10-16 Wa.

### Stowarzyszenie Kaukaz.pl

1. Uczta gruzińska – o winie, toastach i kuchni, g. 10-16 P.
2. EtnoGruzja – o ludziach, zwyczajach i kulturze, g. 10-16 P.
3. Gruzja dla dzieci – warsztaty – kaligrafia gruzińska, smakołyki ....., g. 10-16 P.
4. Skarby Gruzji – turystyczne magnesy i niezbrane zakątki, g. 10-16 P.
5. Na gruzińskim szlaku w górach, g. 10-16 P.

### Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Legionowie

1. Taktyka działań ratowniczo – gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej – g. 10-16, P. Wys.

### Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN, CMKP w Warszawie

1. Foki, stetoskopy i komunikacja prenatalna: wybrane zagadnienia i projekty z bioakustyki – K. Nowak, Ł. Nowak, g. 10-16 Wa.

### Towarzystwo Przyjaciół Legionowa

1. Rezydencja w Jabłonce – unikalny zabytek ogrodowy – B. Mańk, g. 15 P.
2. Rocznic Legionowski, g. 10-16 P.

### Pasieka Miodomilowy Las

1. Wszystko co chcielibyście wiedzieć o pszczołach, g. 10-16 P. Wa.
2. Sztuka woskiem malowana, g. 10-16 P. Wa.

### BYŚ – Wojciech Byśkiewicz, Fundacja Chlorofil

1. Nowoczesna sortownia śmieci, g. 10-16 P.
2. Jak mądrze segregować śmieci u źródła, g. 10-16 P.
3. Ekologiczna śmieciarka, g. 10-16 P.

### MM. Krajoznaz

1. W ogrodzie różanym – porozmawiamy o królowej kwiatów – M. Możdżeń, g. 10-16 P. Wa.

### Instytut Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN

1. Archeolog magazynowy w Egipcie: w poszukiwaniu świątyni Totmesa I – J. Iwaszczuk, g. 11 W.
2. Jakie ofiary składano bogom w starożytnym Egipcie? – K. Kapić, g. 12 W.

### Studenckie Koło Aerodynamiki Pojazdów PW, SKAP

1. Pokaz pojazdu kropelka, g. 10-16 P. Wys.
2. Przejazd samochodem elektrycznym pac-car, g. 10-16 P.

### Akademia Wychowania Fizycznego

1. Moja postawa ciała, moja budowa ciała, g. 10-16 P. Wa.
2. Pomiar składu ciała, g. 10-16 P. Wa.
3. Ocena prostych sprawności motorycznych, g. 10-16 P. Wa.
4. Pomoc przedmedyczna, g. 10-16 P.

### Światowy Związek Polskich Żołnierzy Łączności, Oddział Zegrze

1. Łączność wojskowa na przestrzeni lat 1918-1945 – M. Hucal, g. 10-16 P.

### Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska



1. Pokazy chemiczne – Naukowe Koło Chemiczne Flogiston, g. 10-16 P.

#### Stowarzyszenie Historia z Wołomina

1. Prezentacja replik ubiorów z czasów księcia Józefa Poniatowskiego – E. Litwiniak, g. 10-16 P.

#### Akademia Pedagogiki Specjalnej

1. W świecie niewidomych, g. 10-16 P. W.  
2. W świecie wyobraźni, g. 10-16 P. W.  
3. Mówiące komputery, g. 10-16 P. W.

#### Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Jabłonna

1. Nowoczesne leśnictwo i edukacja leśna – D. Rybkowska, g. 10-16 P. Wa.

#### Stowarzyszenie Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów, Naczelna Organizacja Techniczna

1. Badania nad wykorzystaniem zmodulowanego widzanego światła niskoenergetycznego generowanego przez półprzewodnikowe diody LED do bezinwazyjnego leczenia chorych organów człowieka – K. Chrapko, K. Okraszewski, g. 10-16 P.  
2. Fontanna Herona – D. Tarabas, K. Okraszewski, g. 10-16 P.  
3. Model pojazdu Brzęczus – D. Tarabas, K. Okraszewski, g. 10-16 P.

#### Instytut Maszyn Przepływowych PAN

1. Odnawialne źródła energii, g. 10-16 P. Kon.

#### Centrum Badań Kosmicznych

1. Odległe w czasie i przestrzeni zdarzenia kosmiczne a dzisiejszy obraz ziemi. – M. Kaczorowski g. 14, 10-16 P., W., Wa

## niedziela 25 września

#### Warszawski Uniwersytet Medyczny

1. Zachorować w Księstwie Warszawskim – M. Turoś, g. 10-16 P.  
2. Medycy polskich szwoleżerów – M. Turoś, g. 11 W. P.  
3. Szpital Pluszowego Misia – EMSA, g. 10-16 P. Wa.  
4. 4Life – jak udzielać pierwszej pomocy – EMSA, g. 10-16 P. Wa.  
5. Mierzenie ciśnienia tętniczego – EMSA, g. 10-16 P. Wa.

#### Instytut Transportu Samochodowego

1. Symulator zderzeń, symulator dachowania, batak (urządzenie mierzące czas reakcji) oraz detonator poduszki gazowej (airbag) – g. 10-16, P. Wa.

#### Koło Naukowe Elektroniki i Technik Informatycznych PW, KN ONYKS

1. Szkoła lutowania, g. 10-16 P. Wa.  
2. Pong, labirynt – g. 10-16 P. Wa.

#### Instytut Archeologii i Etnologii PAN

1. Bodzia – cmentarz elit z początków państwa polskiego – Z. Kubiawski, g. 10-16 Wys. P.

#### Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska

1. Pokazy chemiczne – Naukowe Koło Chemiczne Flogiston, g. 10-16 P.

#### Zamek Królewski w Warszawie

1. „Ukryte w królewskich obrazach”. Poznaj tajemnice Zamku Królewskiego w Warszawie - g. 10-16 Wa. P.

#### Poltransplant

1. Medycyna transplantacyjna – K. Nestorowicz, g. 10-16 P.

#### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Wydział Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki

1. Konserwacja rzeźby wojownika z Łuku Triumfalnego – Pracownia Konserwacji Restauracji Rzeźby Kamiennej i Elementów Architektury – A. Zambrzycka, A. Kazberuk, g. 10-16 P.  
2. Pokój kąpielowy króla Stasia – Pracownia Konserwacji Restauracji Rzeźby Kamiennej i Elementów Architektury – W. Procyk, g. 10-16 P.  
3. Zabytkowa sztukateria gipsowa jak nowa – Pracownia Konserwacji i Restauracji Gipsów i Sztukaterii – J. Smaza, g. 10-16 P.  
4. Kopia – prawie jak oryginał – Pracownia Techniki, Technologii Rzeźbiarskiej, Kopii i Rekonstrukcji – W. Procyk, A. Ciężkowski, g. 10-16 P.  
5. Jak powstaje rzeźba – Pracownia Rzeźby – E. Macander g. 10-16 P.

#### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Wydział Grafiki

1. REMINISCENCJE – K. Jabłonowski Wys, g. 14

#### Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

1. Krótka historia plakatu oraz Polska Szkoła Plakatu a plakat współczesny, jego funkcje i zmiany na przestrzeni czasu. – K. Stanny, g. 11.30 W., 10-16 Wa.  
2. Warsztaty ceramiczne. Z gliny to powstało. – S. Brach g. 10-16 Wa.

#### Instytut Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN

1. Płeć mózgu: mity czy fakty – spojrzenie z perspektywy „neuroobrazowania” – A. Grabowska, g. 11.30 W.

#### ekoInstalHome

1. Energetyka Prosumencka – nauka, szanse, rozwój – A. Małachowski, g. 10-16 P.

#### Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Wydział Biologii i Nauk o Środowisku

1. Warsztaty i eksperymenty z fasolą – A. Baranowski, g. 10-16 Wa.

#### Uniwersytet Warszawski, Kolegium MISMaP, IBD PAN im. M. Nenckiego

1. Ciekawostki z niesamowitego świata mrówek – P.J. Mazurkiewicz, g. 10-16 P.  
2. Dlaczego mrówki się całują? Mrówcze społeczeństwa i zasady, które nimi kierują – P.J. Mazurkiewicz, g. 10-16 P.

#### Instytut Geodezji i Kartografii

1. Narzędzia współczesnej, precyzyjnej grawimetrii oraz geodezji satelitarnej – Centrum Geodezji i Geodynamiki, g. 10-16 P.  
2. Dane satelitarne codziennym narzędziem pracy – wykorzystanie danych w gospodarce oraz nauczaniu – Centrum teledetekcji, g. 10-16 P.

#### Fundacja Miodowa Osada

1. Pszczelarstwo w Polsce – P. Kolesiński, g. 10-16 W.  
2. Gatunki miodów pszczelich i ich pro-zdrowotne właściwości. Wykorzystanie produktów pszczelich w medycynie i kosmetyce – P. Kolesiński, g. 10-16 P.

#### Ogólnopolski Cech Rzemiosła Zduńskiego

1. Piece komorowe – wysoka wydajność czyste spalanie – R. Błaszczak, g. 10-16 P.

#### Powiatowy Zespół Szkół Ogólnokształcących w Legionowie

1. Biologia w języku angielskim dla najmłodszych - one, two, three biology – A. Trybel, M. Rychlik, g. 10-14 P.  
2. W pracowni u Tiffany'ego, czyli jak powstaje witraż – klub AJA, I. Kamińska, g. 10-14 P.  
3. Wariacje z dźwiękiem – A. Wichrowska, g. 10-14 P.  
4. Chemia w kuchni, Ciekawy świat barw – A. Łozińska, g. 10-14 P.

#### Instytut Chemii Organicznej PAN

1. Co ukrywa przed nami przyroda – Z. Pakulski, g. 10-16 Wa.  
Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. Króla Jana III Sobieskiego z Legionowa

1. Przygody z Żelusiem – zabawy z cieczami o ciekawych właściwościach – A. Godlewska, g. 10-14 P.  
2. Jak wygląda mój włos pod mikroskopem – A. Musińska, g. 10-14 P.  
3. Naturalne klonowanie się roślin – A. Musińska, g. 10-14 P.  
4. Zabawki fizyczne – A. Musińska, B. Koremba, g. 10-14 P.

#### Ambasada Bułgarii

1. Bułgaria – ludzie, kultura, krajoznictwo, g. 10-16 P.  
PAN Ogród Botaniczny – Centrum Zachowania Różnorodności Biologicznej w Powsinie

1. Zdrowie, drzewa i krzewy w służbie zdrowia ludzkiego, rośliny klimatu ciepłego – P. Zakrzewski, g. 10-16 P.

#### Narodowy Bank Polski

1. Dbamy o wartość pieniądza – g. 10-16 P. Wa.

#### Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

1. Prezentacja busa edukacyjnego, motocykla służbowego, alkohologii - g. 10-16 P.  
2. Miasteczko ruchu drogowego – g. 10-16 Wa.  
LEGROBOT – Legionowskie Koło Robotyki

1. Leguś – Wielozadaniowy Robot dla dzieci i młodzieży. Podstawy programowania w praktyce, g. 10-16 P. Wa.  
2. Prezentacja robotów i konstrukcji drukowanych na drukarkach 3D – g. 10-16 P. Wa.  
3. Skanowanie 3D – wirtualizacja osób i przedmiotów g. 10-16 P. Wa.  
4. Sam zbuduj swoją drukarkę 3D – spotkanie z młodymi konstruktorami, g. 10-16 P.  
5. Stanowisko szkoły lutowania, g. 11-15 P. Wa.

#### Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Jadwisinie

1. Ziemiańki – cenny a niedoceniany – M. Grudzińska, g. 10-16 P.

#### Wydział Elektryczny Politechniki Śląska

1. Zawody robotów klasy HEXOR – T. Stenzel, g. 10-16 P. Wa.  
Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II, Niepubliczne Europejskie Gimnazjum Językowe w Legionowie, Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka”

1. Współpraca i życzliwość drogą do sukcesu, g. 10-16 P. Wa.  
Fundacja ART

1. Tkaćstwo, g. 10-16 Wa.  
2. Zielarstwo ludowe, g. 10-16 Wa.  
Instytut Sztuki PAN dwa dni

1. Działalność i praca etnomyzycyloga w kontekście wytworzenia, opracowania wykorzystywania i interpretacji źródeł fotograficznych – W. Grozdew, P. Dorosz, E. Grygier, A. Rutkowska, J. Jackowski, g. 10-16 P.  
2. Literatura i krytyka emigracyjna – fakty i mity – E. Krasieński g. 12 W  
3. Witkacy – L. Sokół, g. 14 W  
4. Rozważna i romantyczna – empirowe stroje ślubne w filmie. A. Straszewska, g. 10-16 P.

#### Powiatowy Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. J. Siwińskiego

1. Pokaz carvingu g. 10-16 P.  
2. Drukarka 3D, g. 10-16 P.  
3. Energia odnawialna, g. 10-16 P.  
Stowarzyszenie Kaukaz.pl

1. Uczta gruzińska – o winie, toastach i kuchni, g. 10-16 P.  
2. EtnoGruzja – o ludziach, zwyczajach i kulturze, g. 10-16 P.  
3. Gruzja dla dzieci – warsztaty – kaligrafia gruzińska, smakołyki i..... g. 10-16 P.  
4. Skarby Gruzji – turystyczne magnesy i nieznane zakątki, g. 10-16 P.

5. Na gruzińskim szlaku w górach, g. 10-16 P.

#### Komenda Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Legionowie

1. Taktyka działań ratowniczo – gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej – g. 10-16, P. Wys.  
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN, CMKP w Warszawie

1. Foki, stetoskopy i komunikacja prenatalna: wybrane zagadnienia i projekty z bioakustyki – K. Nowak, L. Nowak, g. 10-16 Wa.

#### Pasieka Miodomilowy Las

1. Wszystko co chciałbyście wiedzieć o pszczołach, g. 10-16 P. Wa.

2. Batik na papierze, g. 10-16 P. Wa.

#### BYŚ – Wojciech Byskiewicz, Fundacja Chlorofil

1. Nowoczesna sortownia śmieci, g. 10-16 P.  
2. Jak mądrze segregować śmieci u źródła, g. 10-16 P.  
3. Ekologiczna śmieciarka, g. 10-16 P.  
4. Zabawy z magnesem, właściwości magnetyczne substancji i materiałów. Pole. Taśma z magnesem to podstawowy etap sortowania, g. 10-16 P.  
5. Zjawisko prądów wirowych. Pokaz daje pojęcie na czym polega technologia oddzielania metali nieżelaznych w nowoczesnej sortowni, g. 10-16 P.  
6. Pokaz różnej gęstości polimerów PET i PE. Procedura oddzielania polimerów na podstawie ich gęstości jest wykorzystywana w technice segregowania odpadów, g. 10-16 P.  
7. Warsztaty dla dzieci - praktyczny recykling i recyk-art. Lepienie w masie recyklingowej pochodzącej ze starych gazet (dla max. 100 uczestników), g. 10-16 P.  
8. Tor przeszkód z palet i tektury falistej: zjeżdżalnia, labirynt, pole laserowe (zręcznościowe), g. 10-16 P.  
9. Sztuka kamuflażu, g. 10-16 P.  
10. Quiz na temat odpadów z nagrodami (gadżetami) firmy BYŚ, g. 10-16 P.

#### Instytut Psychiatrii i Neurologii

1. Udar mózgu – choroba, której można zapobiec i którą można leczyć – M. Karliński, g. 14 W.

#### Instytut Kardiologii

1. Czy wybrańcy bogów umierają młodo – nagły zgon u sportowców – K. Biernacka g. 15 P

#### Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina

1. Harfa znana i nieznana – A. Sikorzak-Olek, koncert z cyklu „Pałacowe spotkania z muzyką”, g. 13.

#### Studenckie Koło Aerodynamiki Pojazdów PW, SKAP

1. Pokaz pojazdu kropelka, g. 10-16 P. Wys.  
2. Przejazd samochodem elektrycznym pac-car, g. 10-16 P.

#### Akademia Wychowania Fizycznego

1. Moja postawa ciała, moja budowa ciała, g. 10-16 P. Wa.  
2. Pomiary składu ciała, g. 10-16 P. Wa.  
3. Ocena przestymulacji motorycznych, g. 10-16 P. Wa.  
4. Pomoc przedmedyczna, g. 10-16 P.

#### Światowy Związek Polskich Żołnierzy Łączności, Oddział Zegrze

1. Łączność wojskowa na przestrzeni lat 1918-1945 – M. Hucal, g. 10-16 P.

#### Akademia Pedagogiki Specjalnej

1. W świecie niewidomych, g. 10-16 P. W.  
2. W świecie wyobraźni, g. 10-16 P. W.  
3. Mówiące komputery, g. 10-16 P. W.

#### MM. Krajoznawcy

1. W ogrodzie różanym – porozmawiamy o królowej kwiatów – M. Możdżeń, g. 10-16 P. Wa.

#### Stowarzyszenie Historia z Wołomina

1. Prezentacja replik ubiorów z czasów księcia Józefa Poniatowskiego – E. Litwiniak, g. 10-16

#### Stajnia Czeremchowa

1. Jazda synchroniczna – g. 12-13 P.  
2. Koń jaki jest każdy widzi – g. 12-13 P.

#### Instytut Maszyn Przepływowych PAN

1. Odnawialne źródła energii, g. 10-16 P. Kon.

#### Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Jabłonna

1. Nowoczesne leśnictwo i edukacja leśna – D. Rybkowska, g. 10-16 P. Wa.

#### Muzeum Historyczne w Legionowie

1. Prezentacja oferty wystawienniczej – J. Szczepański, g. 10-16 P.

#### Stowarzyszenie Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów, Naczelna Organizacja Techniczna

1. Badania nad wykorzystaniem zmodulowanego widzanego światła niskoenergetycznego generowanego przez półprzewodnikowe diody LED do bezinwazyjnego leczenia chorych organów człowieka – K. Chrapko, K. Okraszewski, g. 10-16 P.  
2. Fontanna Herona – D. Tarabas, K. Okraszewski, g. 10-16 P.  
3. Model pojazdu Brzęczus – D. Tarabas, K. Okraszewski, g. 10-16 P.

#### Naczelna Izba Aptekarska, Okręgowa Izba Aptekarska, Fargon

1. Skąd się biorą leki czyli czy leki rosną na drzewach? G.10-16 P.



**ZAPRASZAMY DZIECI I MŁODZIEŻ  
Z TERENU GMINY JABŁONNA  
NA BEZPŁATNE ZAJĘCIA**

**HELLO**

**CROSSFIT - CZWARTEK 18.30**

**PLACU ZABAW PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ  
W CHOTOMOWIE**

**BIEGI I ZAJĘCIA SPORTOWE - ŚRODA 17.00  
PARK POLSKIEJ AKADEMII NAUK W JABŁONNIE**

**GRY I ZABAWY TERENOWE - CZWARTEK 16.30  
PLAC ZABAW PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ  
W CHOTOMOWIE**

**WYCIECZKI ROWEROWE I PIESZE - NIEDZIELA 10.00  
ZBIÓRKA PRZY BUDYNKU OSP CHOTOMÓW**

**TURNIEJ SZACHOWY  
TURNIEJ UNIHOKEJA  
TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO**

**ZAPISY NA ZAJĘCIA 501 610 397**



PROJEKT DOFINANSOWANY PRZEZ GMINĘ JABŁONNA W RAMACH  
PROGRAMU WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

